
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 31 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 31/2025     29 de maio de 2025         2        

 
 

PORTARIA Nº 83, DE 22 DE MAIO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o solicitado no Processo nº 23096.027285/2025-76, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a Comissão Permanente de Prevenção e Combate ao Assédio Sexual e a Todas as 
Formas de Discriminação da Universidade Federal de Campina Grande composta na forma da 
tabela abaixo: 
 

TITULARES 

Servidor(a) 
Campus 
Lotação 

Siape Cargo 

AISSA ROMINA SILVA DO NASCIMENTO 
(Presidente) 

CFP 1762730 
Professora do Magistério 

Superior 

JOYCE WADNA RODRIGUES DE SOUZA 
(Presidente Suplente) 

SIASS 1184225 Enfermeira-Área 

JULIANA E SILVA DE OLIVEIRA CCJS 1704125 
Professora do Magistério 

Superior 

JOÃO MACÁRIO NETO CSTR 335769 Secretário Executivo 

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA COELHO CCTA 1652979 Técnico de Laboratório 

FABIOLA JUNDURIAN BOLONHA CFP 1847415 
Professora do Magistério 

Superior 

EMANUELLA DE CASTRO MARCOLINO CES 3414688 
Professora do Magistério 

Superior 

NAHUM ISAQUE DOS SANTOS CAVALCANTE CDSA 1728508 
Professor do Magistério 

Superior 

REBECA GOMES DE MENEZES SIASS 2016692 Assistente Social 

ZEDNA AMARA LEITE DE OLIVEIRA PRGAF - Funcionária Terceirizada 

GABRIELA FERNANDES VIANA 
DCE - Ciências 
Sociais - UACS 

Matrícula 
118230275 

Discente 

PAMELA EDUARDA DE SOUSA BARROS 
DCE – 

Engenharia 
Elétrica - CEEI 

Matrícula 
124212273 

Discente 

SUPLENTES 

ENÉAS DANTAS DA SILVA NETO CCJS 2582331 
Professor do Magistério 

Superior 



 

 

ALEXANDRE MAGNO E SILVA COSTA CSTR 1356273 Enfermeiro-Área 

MARIA CLIMENE BEZERRA DE MEDEIROS 
ALMEIDA 

CCTA 1757852 Técnico de Laboratório 

JEFFERSON ANTÔNIO MARQUES CFP 2065926 Secretário Executivo 

LINO DIAS CORREIA NETO CH 1778341 
Professor do Magistério 

Superior 

GRACIELLE MALHEIRO DOS SANTOS CES 2975584 
Professora do Magistério 

Superior 

TIAGO GONÇALVES PEREIRA ARAÚJO CDSA 1640581 
Professor do Magistério 

Superior 

ELISABETE MARTINS DE OLIVEIRA NEVES 
Protocolo 

Geral -PRGAF 
- Funcionária Terceirizada 

BEATRIZ MARIA BENICIO DINIZ DE ALMEIDA 
DCE - 

Psicologia - 
CCBS 

Matrícula 
121220157 

Discente 

MARIA EDUARDA DA SILVA NONATO 
DCE - Serviço 
Social - CCJS 

Matrícula 
323130386 

Discente 

 

Art. 2º A presidência da referida comissão deverá ser exercida pela servidora AISSA ROMINA SILVA 
DO NASCIMENTO, tendo como suplente, a servidora JOYCE WADNA RODRIGUES DE SOUZA. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 84, DE 27 DE MAIO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, em conformidade com a legislação em vigor, e tomando por fundamento o Decreto nº 
9.739, de 28 de março de 2019, considerando o processo administrativo n.º 23096.014091/2025-
19, resolve:  
  
Considerando que, o referido ajuste deve estar de acordo com a distribuição dessas funções no 
SIORG, de acordo com o interesse da Administração; 
  
Considerando que, para que seja efetivada a movimentação e designações constantes no processo 
supracitado esta IFES deve emitir documento legal com a finalidade de registrar modificações de 
alocação de funções existentes no SIORG; 
  
Resolve: 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 31/2025     29 de maio de 2025         4        

 
 
Art.1° Modificar a alocação de funções existentes no SIORG, conforme quadro abaixo:  
 

Função Quantitativo De Para 

CD-4 1 UFCG (Cód SIORG 67671) COMPROV (Cod SIORG 70951) 

 
Art.2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 85, DE 28 DE MAIO DE 2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, considerando o processo SEI 23096.008773/2025-84, resolve: 
 
Art. 1º Designar SIMONE VIEIRA BATISTA, matrícula SIAPE: 2968340, ocupante do cargo de 
Professora do Magistério Superior do quadro efetivo da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de 
Educação - UAEDU/CH/UFCG, como Coordenadora do Projeto do "Curso de Aperfeiçoamento do 
Programa Escola da Terra", da Universidade Federal de Campina Grande, vinculado ao MEC/SECADI. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 

 
 

 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
 

Publicado em 29 de maio de 2025 


